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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA MALLAKASTER
KESHILLI BASHKIAK

Balish mé, 25.09.2024
PROCESVERBAL

I mbledhjes s& radhés sé Késhillit Bashkiak Mallakastér.
Marrin pjesé 17 anétaré t& Késhillit. Kryetari i késhillit e hap mbledhjen me kété rend dite:

1. Miratimi i rendit t& dités.

2. Miratimi i Procesverbalit t& mbledhjes m& datg 28.08.2024.

3. Projekt-vendim: Pér miratimin e listés p&r familjet né n&vojé qé do t€ trajtohen me ndihmé
ekonomike me fondin deri né 6%.

4. Projekt-vendim: P&r miratimin e planit social vendor 2024-2027.

5. Projekt-vendim: Pér miratimin e dokumentit t& rishikuar t& programit buxhetor afatmesgm
2025-2027.

6. Projekt-vendim: disa ndryshime ne vendimin Nr. 61, daté 21.12.2024 “P&r miratimin e nivelit
18 pagave t& punonjésve t& Bashkis¢ Mallakastér, insititucioneve n& varési, funksioneve t&
transferuara dhe deleguara pér vitin 2024”.

7. Projekt-vendim: Pér miratimin e akt marréveshjes s& bashképunimit lidhur midis Agjencisé
Shtetérore t& Kadastrés( ASHK) dhe Bashkisg Mallakastér, né zbatim t& VKM Nr.435, datg
26.06.2024 “Pér njé shtesé ng VKM Nr.867, daté& 10.12.2014 “Pér procedurat e bashk&punimit
né institucionet e administratés shtetérore”.

8. Projekt-vendim: Pér disa shtesa dhe ndryshime t& fondeve buxhetore pér vitin 2024.

9, Diskutime t& ndryshme.

Kush éshté dakort me kété rend dite?

Hidhet né votim ky rend dite. Votojné 17 késhilltar pro, asnjé kundér, asnjé apstenim, miratohet.
Lexohen vendimet e  procesverbalit t&  mbledhjes s&€ datés  28.08.2024,
hidhet né votim, votojné 17 pro, asnj& kundgr, asnjé& apstenim, miratohet.

Kalojmé ng pikén tre, pér trajtimin e familjeve me ndihmé ekonomike me fondin deri 6%, nga
fondi i kushtszuar dhe buxheti i bashkisgé. I shtohet dhe nj& anétaré mbledhjes.
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Z. Nexhmi Sulaj: -ka patur shtesg kjo list&?
Znj. Kleidja Hoxhaj: - nga aplikimet e béra jang tri familje t& reja.

Hedhit né votim, votojné 18 pro, asnjé kundér, asnjé apstenim, miratohet.

Kalojmé né pikén katér té rendit t& dités, pér miratimin e planit social vendor 2024-2027, fjala p&r
ju.
Z.. Lefter Rabiaj: - me qéné se ky projekt ka mbéshtetjen nga bashkimi evropian, atéheré sa qendra
sociale pér t& moshuar mendohet q& t& ndértohen?
Z.Qerim Ismailaj: - momentalisht kemi njé zyr&, por &shté e vogél, dhe nuk u ofrojmé dot ndonjé
shérbim tjetér t& moshuaréve, pérve¢ qéndrimit q& b&jné atje pér disa oré. Kemi béré aplikim dhe
pér kalgeto dhe gendra, t& cilat realizohen me bashkéfinancim, sepse i tejkalojné mundésite e
buxhetit t& bashkiss. Prang fondit shqiptar t& zhvillimit kemi aplikuar pér rehabilitimin e rrugés
nga big market deri te axhensia, gjé konkrete s’kemi akoma.
Z. Lefter Rabiaj: - popullsia kétu po bie gjithmons, por pse nga grupmosha 16-19, ka menduar
bashkia ndonjé& plan social pér kété gj&? .
Z. Qerim Ismailaj: - l&vizja demografike, me bastking, lidhet vetém nga ana infrastrukturore,
mjekésore, etj, por kjo nuk ndikon shumé n& bindjen e t& rinjéve pér t& qéndruar. Momentalisht
kemi aplikuar pjesén e bursave pér nxénésit ekselent. Por jang dhe element € tjera si ekonomik,
social, plus qé 18 rinjt zgjedhin 1€ keng pung né Tirang, jo ng qytet t& vogél si Ballshi.
Hidhet n& votim, votojné 18 pro, asnj& kundér, asnjé apstenim, miratohet.
Kalojmé ng pikén pesé, pér miratimin e dokumentit t8 rishikuar t& programit buxhetor afatmestm
2025-2027.
7. Aleksandér Ramaj: - nuk ka asnjé ndryshim nga faza e miratuar n€ korrik.
Z. Lefter Rabiaj: - ka lidhje me planin social vendor, porn & t8 nj&jtén kohé dhe rishikimi pér kéto
vlerat e uléta, deri né& 0.07% t& buxhetit.
7. Qerim Ismailaj: - pér veg késaj ne kemi dhe vlerén e ndihmés ekonomike me 6% t& buxhetit &
bashkisé.
Z. Lefter Rabiaj: - t& ket& dicka dhe pér fémijét, me qén8 se punoj me f&mijét, e shikoj q& s’kané
njé kénd lojérash pér t& kaluar mbasditen.
Z. Qerim Ismailaj: - problem nuk qéndron te pjesa e vlerss pér t& bleré lodrat e fémijéve, por
s’kemi ambjente efikase. Momentalisht po studiojmé nj& gmbjent afér ish-uzinés, por realisht na
duket shumé larg pér t& shkuar deri atje nénat me f8mijét e vegjél.
Znj. Pajtime Licaj: - nuk ka réndési larggsia, lojérat jashté qendrés s& banuar duhen, & mos keté
dhe garkullim makinash, plus qé pér sa i pérket largésisé sp&rbén asnjé problem, njerézit tani b&jné
ecje pér shéndetin e tyre, jo mé pér t& guar f€mijét n€ park.
Z. Lefter Rabiaj: -mund t€ pérdorni dhe ambjentet e shkollave.
Z. Qerim Ismailaj: - nuk jam dakort, sepse jam i bindur q& Brenda javés, sepse Ky éshté mentaliteti,
lodrat do prishen nga nx&nésit, sepse luajné edhe ata q& s’jang mé f£mije.
Znj. Lindita Ymeraj: - shkolla Ismail Klosi nuk ka asnj&é ambjent sportive, qofté edhe pér t&
zhvilluar orén mésimore 18 sdukimit fizik, né njé& nga mbledhjet e méparéshme kam hedhur idené
pér ato ambjentet q& ndodhen mbas shkollés Universi.
Hidhet n& votim, votojné 18 pro, asnjé kundér, asnjé apstenim, miratohet.
Atghers kalojmé né pikén gjashté & rendit & dités, disa ndryshime ne vendimin Nr. 61, daté
21,12.2024 “Pér miratimin e nivelit t& pagave t€ punonjésve t& Bashkis¢ Mallakastér,
insititucioneve né varési, funksioneve € transferuara dhe deleguara pér vitin 2024”,
7. Lefter Rabiaj: - kam tre pyetje. 1. Kryetar&t e fshatrave paguhen me 10% t& pagés s& drejtorit
18 njésisé administrative, q& vetém Fratari ka,pot & tjerét si paguhen? 2. N& két& projektvendim,
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pse nuk i keni véné fashat e pagave dhe pse nuk jané shkruajtur ppagat mépar&shme, p.sh, ishte
kaq shkon kaq? 3. Pse kryetari, zv/kryetarét dhe drejtorét nuk i keni guar né maksimum, q& dhe
paga t& jeté dinjitoze?

Z. Qerim Ismailaj: - pérveg asaj q& tha professor Lefteri, ka njeri pyetje tjeter?

Z. Klodjan Shehaj: - pérveg asaj g& tha professor Lefteri, pse most & rishikohet nivelli i pagave &
specialistéve, késhtu ndikojmg dhe ng pérthithjen e t€ rinjéve?

7. Kliton Aliaj: - ka ndonjé ide pér rritjen e pagave té ujésjellésit, dhe kush mund t’a ngreri z&rin
pér t& kérkuar kété gj? Se na thoshin mblidhni debité, mblidhni debité, idebité u mlodhén, por
s’po e shohim t& reflektuar askund.

Z. Qerim Ismailaj: - ke t& drejté, por ti e di shumé miré q& nuk varet nga debia, por nga
shpené&zimet.

Sa i pérket pyetjeve t& professor Lefterit, mirg do 18 ishte t’ju kishim véné né tabela t& dy nivelet
e pagave, sa ishte dhe sa shkon, por po ju themi nivelet, 4-IV nga 40000-60000, pergjegj&sit nga
70-105 mijs, drejtorét 85-140 mijé, e késhtu me radhg. Po j’ua them hapur q& s’kam gjetur
mirgkuptimin e asnjérit pér két& vendim, kisha béré nj& projekt vendim tjetér dhe e kam ndryshuar
n& momentet e fundit. Nga konsultimi i b&ré me financén, efekti financiar pér kété rritje shkon ng
32miljon lekg, ng fillim kishim menduar nivelin mesatar, por efekti shkonte n& 42 miljon lekg,
prandaj vendosa pér kéto nivele. Jam p&rpjekur t& ruaj raportin progresiv t& rritjes pér ¢do pozicion,
ng bazé t& efektit financiar. Pér punonjésit e nivelit t& mesém, & nuk ka shtesédiplome, i kemi
kaluar nga 47 mijé né 53 mijé leké. Specialist i thjeshté nga 36500 n& 48000 leké. Specialist 4-a
nga 41 mijé né 54 mijé leké. Pra pagat mé & uléta kang marré rritjen mé t& madhe. Mos € harrojmé
dicka, kjo &shté pér kéto katér muaj, dhe duke parg grantin do shohim dhe mundésing e rishikimit
18 pagave. Dikush mund t& thot§ pér shkurtim t& strukturés, por ky staf &shté q& nga 2018.

Sa i pérket kryetaréve t& fshatrave, jang béré shkrirjet e njésive administrative, n& bazé t& ligjit
kryetari i fshatit merr 10% t& pagés s drejtorit t& qendrés administrative, duke mos pasur njési
administrative, me konsultim me prefekturén e kemi 1&n 8% t8 pagés s& kryetarit t& bashkis€. Sot
do marrin 10% t& paggs sé drejtorit t& njésisé administrative.

Kliton sa i pérket pyetjes ténde, e kemi ngritur si shqet€sim né takimet tona.

7. Lefter Rabiaj: - ne & vijmé kétu b&jmé pung, se puné &shté dhe kjo, por ai specialist mé shkoll&
1 larté me kaq pak, jam i ides& q& duhet rishikuar. Mos e béni kaq gesharake pagén, qé ky djali q&
&shts né puné kétu, t& jeté i kénaqur, t& mos iki. Dhe pér ¢do pozicion bje 5000 lek& nEn
maksimalen, nése s’ju kané dal llogarit me kéta, m& merr mua t’a parashikojmé nivelin e pagave
bashkeé.

Z. Qerim Ismailaj: - jemi n& fund & vitit dhe qeveria ka dérgur 9 milion leké & reja, por po presim
& most & fusim bashking né borxh pér pagat, ose né efekt negative, dhe pastaj punonjésve t'u
ngelen pagat pa marrg. Do t'i rishikojmé.

Z. Nexhmi Sulaj: - le t& keté rishikim pé&r disa pozicione.

7. Qerim Ismailaj: - por momentalisht shkojné me minimumin, ose nése jeni dakort pér mbledhjen
tjetér t& shkojmé vetém pér kété piké. Po t’a reflektojmé kété ndryshim muajin tjetér, ose t&
mblidhemi n& datén 30 shtator?

7. Kliton Aliaj: - jo, s’mund ta shtyjmé pér muajin tjetér, duhet t& méndojmé dhe pér kéta
specialistét.

Z. Qerim Ismailaj; - at&heré le t& kalojmé né nivelet e parashikuara n& projektvendimin q¢ shkonte
né nivelin mesatar me efekt financiar deri n& 42 miljon leké.

Specialist IV-3 nga 54000 n& 60000 leké, kurse IV-4 nga 48000 n& 55000 leké. E njgjta gjé dhe
pér specialistét e Ndérrmartjes s& Shérbimeve Publike. Pérgjegjési nga 82000 n& 87000,
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pérgjegjése e gerdhes nga 54000 ng 60000, kurse edukatoret me arsim t& lart& nga 42000 ng 47000
leké, drejtor drejtorie nga 110000 n& 120000 leké, zv/kretari nga 165000 né 175000 leks.
Kryeinspektori i policisé bashkiake nga 87000 n& 95000, polici nga 48 mijé né 55 mijé leké.
Hidhet né votim, votojng 18 pro, asnjé kundér, miratohet. I largohet mbledhjes njé késhilltar.
Kalojmé ng p[ikén shtat§, pér miratimin e aki marrgveshjes sé bashképunimit lidhur midis
Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés( ASHK) dhe Bashkis¢ Mallakastér, né zbatim t& VKM Nr.43s,
daté 26.06.2024 “Pér njé shtesé né VKM Nr.867, daté 10.12.2014 “Pér procedurat e bashképunimit
né institucionet e administratés shietérore”.

7. Qerim Ismailaj: - kjo gj& bshet pér t& pérshpejtuar, procesin e ngelur pezull t& 1300 dosjeve, i&
legalizimit t& objekteve, me qéné se bashkia &sht& mé afér me qytetarin t& ndihmoj pér t& vijuar ky
proces. Pra, do vihen né dispozicion specialistét tang pér t& ndihmuar ASHK-n& p&r proceset q€
do t8 ndigen pér 18 légalizuar objektet. Dikush ka shtuar strukturén pér kété bashképunim, por ne
s’kemi vendosur akoma. Bashkia nuk ka t& drejté venmmartje, kjo &shté kopetencé ¢ ASHK-sé,
sepse atje regjistrohen dhe legalizohen pronat.

Hidhet n# votim, votojng pro 17, asnjé kundér, asnjé apstenim, miratohet.

Kalojms n& likén tetg, disa shtesa dhe ndryshime t& fondeve buxhetore pér vitin 2024.

7. Aleksandér Ramaj: - kétu paraqiten ndryshimet q& kang marr fondi pér MZsh-né, pér arsimin,
etj, por s’ka pér t& pasur ndryshim fondi pér pagat, sepse do mbulohen nga uxheti i bashkisg.
Hidhet né votim, votojné pro 17 anétar, asnjé kundér, asnj& apstenim, miratohet.

Kalojmé ng pikén 9, pér diskutime t& ndryshme, q& kang t& b&jné me lénien pezull herén e kaluar
pér dy projektvenimet pér dhénie titulkli qytetar nderi pér z. Celo Boraj, dhe z.Péllumb Mehmetaj,
pér t'1 rishikuar me qéné se né mbledhjen e kaluar ishim vetém 12 anétaré. Pér z.@8elo Boraj,
duam g8 t& rishikohet dhe njé hers, kurse pér z.P&llumb Mehmetaj, jam i mendimit g€ t'a kalojmé
né shqyrtim sot.

Znj. Suzana Malaj: - keni gjé ndonj& kriter q& duhet kaq veta t’i b&jme qytetar nderi, se t& jap&sh
k&té titull duhet nj& motivacion i fort, si thoté kot njeriu i rallé nj& heré n& 100 vjeté lind. Jo se kam
ndonjé gjé konkrete me professor Péllumbin, sepse e kam pasur dhe koleg, por s’ka dhén ndonjé
kontribut t& vegant pér qytetin, them t'i mendoni mé miré propozimet e tjera.

Hidhet n8 votim, votojné pro 17 anétaré, asnjé kundér, asnje apstenim, miratohet.

Ju faleminderit pér koh&n dhe diskutimet tuaja!
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